ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số: 16/TTr-UBND

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Bình Sơn, ngày  18 tháng 01 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và

địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Cãn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về

phê duyệt chủ trýõng ðầu tý Chýõng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai ðoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND huyện

khóa XII, kỳ họp thứ 7 về tỷ lệ phần trăm (%) vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện và

vốn ngân sách xã, huy động khác để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND huyện

khóa XII, kỳ họp thứ 7 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày

15/12/2022 của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2);

UBND huyện Bình Sơn kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, kỳ

họp thứ 17 xem xét, ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, với

nội dung như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (11 xã), như sau:

- Điều chỉnh 59 danh mục dự án tại Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày

31/8/2022 của HĐND huyện, thành 43 danh mục dự án, trong đó: 17 danh mục

dự án điều chỉnh quy mô, tổng mức đầu tư; 42 danh mục dự án loại ra khỏi đầu tư

công trung hạn; 26 danh mục dự án bổ sung mới.

2

- Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 1.898,4

triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách huyện cho các dự án điều chỉnh, bổ sung (Kế

hoạch trung hạn của 59 danh mục là 54.753,1 triệu đồng, trong đó: ngân sách

trung ương, tỉnh 46.085 triệu đồng, ngân sách huyện 8.668,1 triệu đồng; điều

chỉnh thành 43 danh mục dự án với tổng kế hoạch vốn trung hạn 56.651,5 triệu

đồng, trong đó: ngân sách trung ương, tỉnh 46.085 triệu đồng, ngân sách huyện

10.566,5 triệu đồng).

(Chi tiết có phụ lục số 01 kèm theo)

Nguyên nhân điều chỉnh: Điều chỉnh để phù hợp quy hoạch và hướng đến

thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (huyện

nông thôn mới), như sau:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của dự án Cải tạo mở rộng vỉa hè, trồng

cây xanh cảnh quan trên tuyến đường huyện ĐH.01 (giai đoạn 2) là 1.200 triệu

đồng từ nguồn vốn ngân sách huyện do giảm quy mô, tổng mức dự án.

- Bổ sung dự án Mở rộng hệ thống cấp nước sạch tập trung, với tổng

mức đầu tư là 1.200 triệu đồng cho xã Bình An từ nguồn vốn điều chỉnh giảm

của dự án Cải tạo mở rộng vỉa hè, trồng cây xanh cảnh quan trên tuyến đường

huyện ĐH.01 (giai đoạn 2).

  (Chi tiết có phụ lục số 02 kèm theo)

UBND huyện kính trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-19T10:32:39+0700

		2024-01-19T11:17:48+0700